
 

PORTARIA Nº 44, DE 24 DE MAIO DE 2021 1 
 

Altera a Portaria nº 41, de 11 de abril de 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso VI do artigo 7º da Resolução CFMV nº 856, de 30 
de março de 2007;  

 

CONSIDERANDO o disposto nas Resoluções CFMV nº 1.203 e 1.204, ambas de 25 de 
janeiro de 2018, e suas alterações posteriores; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 41, de 11 de abril de 2019, publicada no DOU          nº 
72, de 15/04/2019, Seção 2, pág. 74; 

 

CONSIDERANDO o trabalho de coordenação e integração dos trabalhos 
desenvolvidos junto às Comissões Técnicas e Grupos de Trabalho do CFMV que resultaram, no ano 
de 2020, em meio à pandemia da Covid-19, na publicação de quatro manuais técnicos: Plano 
Nacional de Contingência de Desastres em Massa Envolvendo Animais; Manual de Resgate e 
Assistência à Ictiofauna em Situações de Desastres Ambientais; Manual de Perícias Médico-
Veterinárias; Manual Nacional de Fiscalização do Sistema CFMV/CRMVs e Guia de Bolso de 
Leishmaniose Visceral, publicações de qualidade e relevância para os profissionais e sociedade;    

 

CONSIDERANDO o apoio, treinamento e consultoria, prestados por meio de 
participação no Grupo de Trabalho (GT) específico criado, em 08 de fevereiro de 2021, com o 
objetivo de auxiliar o Núcleo de Apoio aos Regionais – NAR em assuntos relacionados à Fiscalização;  

 

CONSIDERANDO a participação e contribuições no Grupo de Trabalho Técnico-
Jurídico (GTTJ), criado em 23 de março de 2021, objetivando a revisão e edição de Resoluções do 
CFMV; 

 

CONSIDERANDO a deliberação ocorrida na 249ª Reunião da Diretoria Executiva do 
CFMV, ocorrida no dia 14 de maio de 2021. 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Alterar o §1º do artigo 1º da Portaria nº 41, de 11 de abril de 2019 (DOU nº 
72, de 15/04/2019, Seção 2, pág. 74), que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“§1º A remuneração para o exercício do emprego comissionado citado no caput 
deste artigo será de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).” (NR) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

 
Francisco Cavalcanti de Almeida 

Presidente do CFMV 
CRMV-SP nº 1012 

 
                                                 
1 Publicada no DOU de 01/06/2021, Seção 2, pág. 71 

 



 

 


	PORTARIA Nº 44, DE 24 DE MAIO DE 2021 0F

